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بــازی طالبان با حقابــه هامون از 
رودخانه هیرمنــد همچنان ادامه 
دارد و تاکنون مذاکرات با این گروه 
برای ترغیب طالبان به ارائه حقابه محیط زیستی 

هامون به ایران بی نتیجه مانده است.
به گزارش همشهری، وزارت امور خارجه و سازمان 
حفاظت محیط زیســت از زمــان روی کار آمدن 
طالبان در افغانستان و حتی پیش از آن در دوران 
اشــرف غنی به طور مداوم موضــوع تامین حقابه 
هامون از رودخانه هیرمند را که افغانستان با احداث 
سد و انحراف مسیر آب از ورود این حقابه به هامون 
جلوگیری کرده، دنبال کرده اند، اما از همان زمان 
تاکنون این حقابه تامین نشــده و هامون تشنه تر 
از همیشــه در انتظار دریافت حقابه ای اســت که 
خشکیدگی بستر این تالاب بین المللی را تر کند و 
از شدت وقوع توفان های گردوغباری در سیستان 

و بلوچستان بکاهد.
ماجرای حقابه ایران از رودخانه هیرمند به منظور 
سیراب شــدن تالاب بین المللی هامون و تثبیت 
خاک و تامین آب در این منطقه به دادخواســت 
حقوقی ایران از آب رودخانــه هیرمند در منطقه 

سیستان بازمی گردد.
رودخانه هیرمند که از پیش از سال1857 میلادی 
در ایران جاری بود، پس از جدا شدن هرات از ایران 
در عهد قاجار و پیوستن این شــهر به افغانستان 
ضمیمه آن کشور شد و از آن تاریخ تاکنون همواره 
تنش های تامین حقابه هامون از این رودخانه مهم 
بین ایران و افغانستان ادامه دارد. براساس قراردادی 
که ایران و افغانستان به امضا رساندند، ایران باید 
از نیمــی از آب رودخانه هیرمند بهره مند شــود، 
اما افغانســتان همواره در این قرارداد کارشکنی 

کرده است.
با روی کار آمدن طالبان و آغــاز مذاکرات ایران با 
این گروه در افغانســتان هم تامین حقابه هامون 
تا همین امــروز بی نتیجه مانده اســت. افغان ها 
زیربــار معاهده با ایــران نمی روند و کارشــکنی 
آنها به خشــکیدگی هامون و افزایش توفان های 
گردوغباری از این کانون وسیع گردوغبار در ایران 

نتیجه همین کارشکنی های افغانستان است.
حالا اما علی ســلاجقه، رئیس ســازمان حفاظت 
محیط زیســت و معاون رئیس جمهوری در سفر 
به سیستان و در حاشیه نشست تخصصی اعضای 
کارگروه تالاب بین المللــی هامون اعلام کرده که 

»تحقق حقابــه از هیرمند به عنــوان یک مطالبه 
اصلی دنبال می شود.«

او به مردم سیســتان قول داده بــرای احقاق حق 
از رودخانه هیرمند تمــام ظرفیت های دوجانبه و 

بین المللی به کار گرفته شود.
آنطــور کــه ســازمان حفاظت محیط زیســت 
گــزارش داده، علی ســلاجقه در این نشســت 
گفته اســت: »جمهوری اســلامی ایــران طلب 
حقابه زیســت محیطی خودش را از کشــورهای 
همسایه مصرانه دنبال می کند و این کار در قالب 

نشست های دوجانبه در حال انجام است.«
او اعلام کرده حقابــه تــالاب بین المللی هامون 
پیگیری می شــود تــا از ظرفیت ایــن حقابه در 

سال های بعد بتوان به نحو مطلوب بهره  برد.
به گفته رئیس ســازمان حفاظت محیط زیســت، 
تالاب بین المللی هامون خدمات اکوسیســتمی 
فوق العاده ای به جوامع محلی داشــته و فرهنگ 
و زندگی مردم مبتنی بــر خصوصیات این تالاب 

شکل گرفته است.
وی افزود: تــالاب بین المللی هامــون از وضعیت 
مناسبی برخوردار نیست و متأسفانه کشور همسایه 
به تعهدات خود در قبال حقابه تالاب هامون عمل 

نکرده و این تالاب وضعیت خوبی ندارد.

ســلاجقه ادامه داد: آنچه کشــور همسایه مطرح 
می کند این است که شرایط موجود به خاطر تغییر 
اقلیم است، اما داده های ما نشان می دهد که طی 
اعلام حکومت افغانستان 3تا 4میلیارد مترمکعب 
آب وارد رودخانه هیرمند و سپس به سمت گودزره 

منحرف شده است.
وی ادامه داد: با توجه به حسن همجواری و پیشینه 
فرهنگی 2ملت و اینکه ایران همیشــه یار و یاور 
افغانستان بوده از هیأت حاکمه این کشور انتظار 

داریم به تعهدات بین المللی خود عمل کنند.
معاون رئیس جمهور با اشــاره به طرح معیشــت 
جایگزین برای حاشیه نشــینان تالاب بین المللی 
هامون گفــت: در سیســتان و بلوچســتان یک 
طرح بین المللــی در حال اجراســت که موضوع 
توانمند سازی  جوامع محلی تالاب را دنبال می کند 
کــه امیدواریم بتواننــد به نحو مطلــوب با توجه 
به شــرایط دگردیســی تالاب بین المللی هامون 

معیشت های متعددی را دنبال کنند.
وی با اشاره به موضوع ریزگرد در منطقه سیستان 
و بلوچستان گفت: موضوع مرطوب سازی یکی از 
بحث های اصلی برای حل ریزگردهای این استان 
است که امیدوارم بتوانیم با اســتفاده از ظرفیت 
حقابه هامون و آب های داخلی برای مرطوب سازی  

این تالاب، ریزگردهای منطقه را کاهش دهیم.
اظهــارات علــی ســلاجقه در مــورد پیگیری 
حقابــه هامــون در حالــی مطرح می شــود که 
مذاکره کنندگان بــا طالبان بــرای تامین حقابه 
هامون همواره اعلام کرده اند طالبان زیر بار تامین 
حقابه هامون از رودخانه هیرمند نمی رود. رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیســت نیز چندی پیش 
گفته بود که درصورت بدعهدی طالبان در تامین 
حقابه هامون موضوع را از طریق مراجع بین المللی 
پیگیری می کنــد. او اما هیچ اشــاره ای به مراجع 
بین المللی که قادر به حل مشــکل تامین حقابه 

هامون باشند، نکرده بود.
هامون همچنان چشــم  انتظار تامین بخشــی از 
حقابه اســت؛ تنها برای تر شدن بســتر این تالاب 
بین المللــی و کاهش خیزش گردوغبار از بســتر 
آن که مشکلات بســیاری را برای ساکنان منطقه 
سیستان و بلوچستان ایجاد کرده است؛ حقابه ای 
که نه تنها تاکنون تامین نشــده، بلکــه به اذعان 
رئیس ســازمان حفاظت محیط زیســت و معاون 
رئیس جمهــوری، طالبان حتــی جریان طبیعی 
رودخانه هیرمند را برای نرســاندن آب به تالاب 
 هامون به سمت شوره زارهای افغانستان منحرف

 کرده است.

افغانستان و چالش ادامه دار تأمین حقابه هامون
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: ایران، مصرانه حقابه خود را از کشورهای همسایه مطالبه می کند

پایگاه های میراث ملی و جهانی 
نظام مند می شوند

مدیرکل امور پایگاه های میراث ملــی و جهانی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دســتی گفت: از ابتدای مهرماه 
با ابلاغ نظام نامه پایگاه های میراث ملی و جهانی، شــاهد فصل 
جدیدی از مدیریت پایگاه های میراث فرهنگی کشور خواهیم 
بود. به گزارش وزارت میراث فرهنگی، رضا ســامه در جلســه 
کارگروه تخصصی مدیریت پایگاه های میــراث ملی و جهانی 
گفت: این جلسه 28و2۹ شــهریورماه، یک ماه بعد از نشست 

تخصصی مدیران پایگاه های سراسر کشور برگزار شد.
او افزود: جلســه کارگروه تخصصی مدیریت پایگاه های میراث 
ملی و جهانی به منظور بررســی و تدویــن نظام نامه پایگاه ها 
برگزار شد و نقطه نظرات کلیدی و پیشنهادهای مربوطه برای 

تصمیم گیری توسط معاونت میراث فرهنگی مطرح شد.
سامه گفت: نظام نامه پایگاه ها پس از بررسی و انجام اصلاحات، 
توســط علی دارابی قائم مقام وزیر و معــاون میراث فرهنگی 
کشور به استان ها ابلاغ می شود و از ابتدای مهرماه سال جاری 
شــاهد فصل جدیدی از مدیریت پایگاه هــای میراث فرهنگی 
کشــور خواهیم بود. ماه گذشــته بود که علی دارابی، معاون 
میراث فرهنگــی کشــور و قائم مقــام وزیــر میراث فرهنگی، 
گردشگري و صنایع دســتی در همایش افق تحول که با حضور 
مدیران پایگاه های میراث ملی و جهانی برگزار شد، اعلام کرد: 
باید نهضت بزرگــی برای تولید محتــوا و معرفی ظرفیت های 
پایگاه های ملی و جهانی تشکیل شود و در حوزه میراث فرهنگی 
بتوان با قدرت با کمک مدیران پایگاه ها به تولید محتوا پرداخت.

معاون میراث فرهنگی گفت: 15۰پایگاه ملی و جهانی داریم که 
هر کدام در جای خود ارزشمند هستند. فلسفه وجودی پایگاه ها 
را می توان با نامگذاری امســال از سوی رهبر معظم انقلاب نیز 
بررسی کرد چرا که امروز نگاه توسعه ای به پایگاه ها داریم و آن 
تقدم کیفیت بخشی به کمیت است، بر همین اساس پایگاه ها 
در چشم انداز پیش رو، نهادی هستند که دارای جایگاه و ارزش 
بالایی هستند، به عنوان مثال ما قائل به این هستیم که حفاظت 
از میراث فرهنگی امری فرابخشی است و پیشران این موضوع در 
خط مقدم پایگاه ها هســتند و بر همین اساس پایگاه ها با قوت 
و حفظ شــأن و منزلت به فعالیت های خود ادامه خواهند داد. 
دارابی افزود: ارتباط و پیوند پایگاه ها با ادارات کل، پیوند مؤثر 
پایگاه ها با سایر دستگاه ها، جوامع محلی و مردم باید مشخص و 
معین شود چرا که ارتباط پایگاه ها با جوامع محلی و مردم، رگ 
ارتباطی است که نباید قطع شود. بدون مردم نمی توانیم کاری 
انجام دهیم. به گفته او، پایگاه ها، مرکز تربیت نیروهای متخصص 
در حوزه میراث فرهنگی هســتند و باید کارگاه های آموزشی 
به طور منظم در پایگاه ها برگزار شود و کادرسازی و تربیت نیرو 
در پایگاه ها انجام شود. به گفته دارابی، پایگاه ها نقش مهمی در 
اجرای برنامه های شــاد و مفرح دارند و باید بتوانند برنامه های 

جذاب برای گردشگران برگزار کنند.

تبار قریب 
رئیس اداره میراث  فرهنگی و 

گردشگری اهواز
مرمت ســاباط قاجاری معین التجار اهواز 
آغاز شــده اســت. این ســاباط یکی از آثار 
شــاخص تاریخــی و ثبت ملی شــده شــهر 
اهواز اســت کــه در مجموعــه معین التجار 
کــه شــامل ســرای معین التجــار، حجره ها 
و بــازار اســت قــرار دارد. هم اکنــون نیــز 
رفــع خطــر و حفاظت ســاباط آغاز شــده و 
پیش بینــی می شــود تــا قبــل از بارش های 

پاییزی به پایان برسد.

نقل قول خبر خبر روز

تومــان طــرح زیرســاختی گردشــگری 
در سراســر کشــور در حــال اجراســت 
کــه به گفتــه احمــد تجــری، مدیــرکل 
و  زیرســاخت  ســرمایه گذاری، 
مناطــق نمونــه گردشــگری وزارت 
میراث فرهنگی، پیشرفت هر کدام از 
این طرح هــا متفاوت اســت و رویکرد 
وزارت میراث فرهنگی سرعت بخشی 
به اجرا و تکمیل طرح هــای نیمه تمام 

است.

300
هزارمیلیارد

بلبل خرمــا از يــك متخلــف شــکار 
در خوزســتان کشــف شــد و به گفتــه 
مدیــرکل  اشــرفی،  محمدجــواد 
حفاظــت محیط زیســت خوزســتان، 
ايــن پرنده هــا را  او قصــد قاچــاق 
داشــت  همســایه  کشــورهای  بــه 
آنهــا  همــه  کشــف،  از  پــس  کــه 
رهاســازی  طبیعــی  زیســتگاه   در 

می شوند.

1000
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عدد خبر

پیمان نبهانی
معاون میراث  فرهنگی و گردشگری 

استان خوزستان
۱۵دوره کوتاه مــدت گردشــگری در 
خوزستان برگزار می شــود و شاخه های 
مختلف گردشگری شــامل گردشگری 
دریایی، جنگ، خوراک، گیاهان دارویی، 
پرنده نگــری، ســامت، گشــت های 
ماجراجویانــه، گردشــگری کــودک، 
دیجیتال، آداب پذیرایی و تشریفات در 

این دوره ها تدریس می شود.

گزارش


